
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943 51Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2015

RESOLVE:
Art. 1º - Suspender a partir de 03 de agosto de 2015 o gozo 
das férias previsto para o período de 20/07/2015 a 18/08/2015 
do servidor Carlos Lacerda Pantoja Werneck, matrícula nº 0271, 
ocupante do cargo de Motorista, por interesse público a serem 
remarcadas posteriormente;
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de agosto de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 859623

.

.

CONTRATO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 07/2015
Contrato Nº: 08/2015
Objeto: O presente contrato decorre de cotação eletrônica nº 
07/2015, visando fornecimento de recarga de toner, conforme 
necessidade do órgão.
Data de Assinatura: 20 de Julho de 2015    
Valor: R$ 3.611,36    Vigência: 19/07/2016
Contrato: 08/2015    Exercício: 2015
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 4534 / Natureza 
de despesa: 33903017 / Fonte de Recurso 0260
Contratado: KARLA S INFORMÁTICA LTDA - ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 2583 Cremação/Belém
Telefone: (91) 3259.6925
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 859485

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 172 - GAB/IMETROPARÁ, 04 de agosto de 
2015
Dispõe sobre férias e designação de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a Portaria nº 120 GAB/IMETROPARÁ de 12 de 
maio de 2015;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da concessão 
de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Renato Vianna 
Cortez de Souza, matrícula nº 330, de 04/ à 23/08/2015, 
referente ao período aquisitivo 2014/2015.
Art. 2º - Designar a servidora, Ana Cristina dos Santos Pinheiro, 
mat. 0034, Gerente de Orçamento em exercício, para responder 
cumulativamente pela Diretoria Administrativo e Financeiro, no 
período de 04/ à 23/08/2015, durante a ausência do titular, por 
motivo de férias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de agosto de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 859700

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 706/2015, DE 30 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/329001, de 30/07/2015;
R E S O L V E:
EXCLUIR Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, a contar 
de 03/08/2015, do servidor ANDRESON RANNYERY LIMA DE 
SOUZA, matrícula 57201117/1, ocupante do Cargo de Motorista, 
concedida através da Portaria nº 028/2015 de 06/02/2015, 
publicada no DOE nº 32.825 de 09/02/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 859423

PORTARIA Nº. 707/2015, DE 30 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/329001, de 30/07/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, a 
contar de 03/08/2015, ao servidor MARCOS PAULO BARBOSA 
DOS SANTOS, matrícula 57211514/1, ocupante do Cargo de 
Motorista, lotado no Gabinete.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 859425

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 708/2015, DE 03 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/328915, de 
30/07/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
matricula nº 57176077/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas, como fi scal do Contrato n° 032/2015, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa AD Empreendimentos, Projetos 
e Construção LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução de serviços remanescentes do contrato 
036/2014, referente à Construção do Mercado Municipal em Boa 
Vista, no município de Quatipuru/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 859382

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL - ALMEIRIM / PA

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP torna público que recebeu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a 
Instalação - LI nº 1644/2011referente à implantação do Sistema 
de Abastecimento de Água do Município de ALMEIRIM / PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.940 
de 31/07/2015

Protocolo 859851

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato: 059/2014
Origem: CP 030/2013
Data da Rescisão: 04/08/2015
Justifi cativa: Rescisão Parcial Unilateral
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas em 19 municípios 
na região de integração do Tapajós e baixo Amazonas, neste estado.
Contratante: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEDOP
Contratada: Compacta Comércio, Construção e Serviços LTDA
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 859829
RESCISÃO DE CONTRATO

Contrato: 142/2014
Origem: CP 027/2013
Data da Rescisão: 04/08/2015
Justifi cativa: Rescisão Parcial Unilateral
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas em 
16 municípios na região de integração do Tocantins e região 
metropolitana de Belém, neste estado.
Contratante: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEDOP
Contratada: Cabano Engenharia e Construções LTDA
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 859831

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato: 143/2014
Origem: CP 027/2013
Data da Rescisão: 04/08/2015
Justifi cativa: Rescisão Parcial Unilateral
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas em 
16 municípios na região de integração do Tocantins e região 
metropolitana de Belém, neste estado.
Contratante: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEDOP
Contratada: Cabano Engenharia e Construções LTDA
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 859835

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato: 0144/2014
Origem: CP 028/2013
Data da Rescisão: 04/08/2015
Justifi cativa: Rescisão Parcial Unilateral
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas em 18 
municípios na região de integração do Guamá, neste estado.
Contratante: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEDOP
Contratada: Construtora Leal Junior LTDA
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 859836
RESCISÃO DE CONTRATO

Contrato: 0145/2014
Origem: CP 028/2013
Data da Rescisão: 04/08/2015
Justifi cativa: Rescisão Parcial Unilateral
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas em 18 
municípios na região de integração do Guamá, neste estado.
Contratante: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEDOP
Contratada: Construtora Leal Junior LTDA
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 859837

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 001/2015 - CPL/COSANPA

OBJETO : Contratação de empresa para perfuração e instalação de 
poço tubular no bairro de Nazaré do sistema de abastecimento de 
água do município de Moju, Interior do Estado do Pará, conforme 
Termo de Referência nº DET/005/2015 (Anexo I), de acordo com 
as especifi cações técnicas e detalhamentos constantes no Edital 
e seus anexos.DATA DE ABERTURA: 24 de agosto de 2015
HORÁRIO:  10:00 ( dez) horas.
FONTE:  0101 estadual
1. Local:  na sede da Companhia de Saneamento do 
Pará - COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, 
bairro São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
2. O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário 
de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA,  03 de agosto  de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano  Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento 
do Pará-COSANPA

Protocolo 859721

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 32.942, Publicação: 859352 
Edição do dia 04.08.2015
Onde se lê: Vigência 25.07.2015 a 24.07.2016 
Leia-se: Vigência 25.07.2015 a 23.01.2016

Protocolo 859518

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 211 DE 03 DE AGOSTO DE 2015.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 DE 
01.01.2015;


